
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 031/2014 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

EM 12 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

Dispõe sobre a vinculação do Centro de 
Microscopia Eletrônica do Sul à Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, alterando o 
Regimento Interno da Reitoria. 

 
 

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, na 
qualidade de Presidenta do CONSELHO UNIVERSITÁRIO, tendo em vista 
decisão deste Conselho tomada em reunião do dia 12 de dezembro de 2014, 
Ata nº 430, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
Art. 1º Alterar o Regimento Interno da Reitoria incluindo o Centro 

de Microscopia Eletrônica do Sul – CEME-SUL como órgão vinculado à Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP, tendo como finalidade 
oferecer condições de uso dos recursos da microscopia eletrônica, bem como 
de técnicas afins lotadas no mesmo Centro, em atividades relacionadas ao 
ensino, à pesquisa,  inovação e à extensão universitária, sendo voltado a 
diversas áreas do conhecimento, possuindo estrutura multiusuária com o uso 
compartilhado de equipamentos. 

 
Art. 3º A presente RESOLUÇÃO entra em vigor nesta data, 

alterando o anexo 11 da Resolução nº 015/2010, de 13/08/2010. 
 
 
 
 

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 
PRESIDENTA DO CONSUN 


